
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                               Ano 21 – nº 12                         Brasília-DF, 25 de março de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
PORTARIA No 125, DE 19 DE MARÇO DE 2013. 

  
Comissão Permanente de Recebimento de  

                                                                  Produtos de Informática. 
 
   

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de             
12 seguinte, combinado com o disposto no § 8º do art. 15 e art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, resolve: 
 
 Art. 1º Designar os servidores ELMAR FEBRONIO DE SOUZA, matrícula                
nº 809916, CPF nº 317.578.201-91, MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574,             
CPF nº 730.668.261-04, e MARCOS FERNANDES ALBUQUERQUE LIMA, matrícula            
nº 809839, CPF nº 344.173.461-00, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Permanente de Recebimento de Produtos de Informática, nos termos dos contratos administrativos 
firmados no âmbito do Ministério das Comunicações, referente aos negócios jurídicos de aquisição 
de propriedade de produtos daquela natureza, a qualquer título. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
  
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 12                   Brasília-DF, 25 de março de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA No 126, DE 20 DE MARÇO DE 2013. 

  
 

Designa fiscal do Contrato nº 005/2013. 
 

 
  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           
12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora DANIELLA SILVA CARDOSO, matrícula nº 2786869, 
CPF nº 120.845.961-49 e, em seus impedimentos, o servidor PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 1043837, CPF nº 553.827.621-04, para fiscal do Contrato nº 005/2013-MC, assinado 
em 18.03.2013, processo nº 53000.060417/2011-59, firmado com a FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), cujo objeto é a prestação de serviços técnico-
especializados com vistas à organização e realização de processo seletivo simplificado para o 
provimento de 120 vagas para contratação temporária. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

   
PORTARIA No 127, DE 20 DE MARÇO DE 2013. 

  
Designa fiscal do Contrato nº 003/2013. 

 
 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           
12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor ALEXANDRE VITOR FIGUEIRA DE FREITAS, 
matrícula nº 1284095, CPF nº 024.361.841-53 e, em seus impedimentos, a servidora LAILA 
FERREIRA HOSSAIN, matrícula nº 1760288, CPF nº 013.714.061-46, para fiscal do Contrato     
nº 003/2013-MC, assinado em 31.01.2013, processo nº 53000.058793/2012-64, firmado com a 
empresa REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP, cujo objeto é o apoio à 
implementação de projeto destinado à promoção e desenvolvimento de atividades no âmbito do 
Programa Cidades Digitais. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 12                   Brasília-DF, 25 de março de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA Nº 56, DE 19 DE MARÇO DE 2013. O COORDENADOR-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 
suas atribuições regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, 
do Regimento Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União de 12 subseqüente, resolve: 
 

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente 
deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 
D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA FUNDAMENTO 
EC 41/2003 DATA 

UBIRAJARA DE 
OLIVEIRA SILVEIRA 

0455271 Art. 40, § 1º, inciso 
III, alínea “A” 19/03/2012 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
 
 
 

PORTARIA Nº 62, DE 22 DE MARÇO DE 2013. O COORDENADOR-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos IV e VIII do § 1º do art. 74 da Portaria nº 143, de 9 de março 
de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei       
nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 134/2011-TCU/Sefip, de 23 de maio de 2011, 

constante à fls. 96 do Processo nº 53000.008404/2009-54. 
 
RESOLVE: 
  

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  
18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.008404/2009-54, no prazo de 30 (trinta) dias, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores, EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1539001 e PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº 01043837, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente 
Comissão de Processo Administrativo pelo rito da Lei nº 9.784/99. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 12                   Brasília-DF, 25 de março de 2013 
 

Boletim de Serviço   4 

 
DESPACHO 

 
 
 O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO, DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 
SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 
art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    
 
                AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei  
nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 
 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 

SIAPE NOME 
SERVIDOR 

ÓRGÃO 
EXPED. EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

0455663 
WALTER 
DAVID 

ABDALLA 
INSS 

IRECIL IRMÃOS 
RASSI 

ENGENHARIA 
COMERCIO E 

IND. LTDA 

10/07/1974 A 
26/09/1977 1.173 

0455663 
WALTER 
DAVID 

ABDALLA 
INSS 

IRECIL IRMÃOS 
RASSI 

ENGENHARIA 
COMERCIO E 

IND. LTDA 

19/05/1978 A 
19/08/1979 456 

0455663 
WALTER 
DAVID 

ABDALLA 
INSS 

IRECIL IRMÃOS 
RASSI 

ENGENHARIA 
COMERCIO E 

IND. LTDA 

15/01/1981 A 
05/06/1981 140 

 
Brasília, 14 de março de 2013. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 12                   Brasília-DF, 25 de março de 2013 
 

Boletim de Serviço   5 

ATA DE AVALIAÇÃO ESPECIAL 
 
 

ATA DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DE 
ESTÁGIO PROBATÓRIO  
 
 
Presentes: Iara da Paixão Corrêa Teixeira, Jozilene Maria de Gois e Marco Aurélio da Silva 
 
 
 
Aos vinte e um dias do mês de março do ano de  dois mil e treze, às onze horas, reuniram-se os 
membros da Comissão Geral de Avaliação de Estágio Probatório, designados pela Portaria SE/MC 
nº 65/2011, para homologar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores nomeados em 
face do concurso público, objeto do Edital nº 01/2009, publicado no D.O.U de 07 de outubro de 
2009, com o resultado homologado pelo Edital de 22 de janeiro de 2010, publicado no D.O.U de 25 
de janeiro de 2010, retificado pelo Edital nº 1/2009, publicado no D.O.U de 22 de abril de 2010, que 
iniciaram seus exercícios no período compreendido entre cinco de julho e dezesseis de agosto de 
dois mil e dez. Analisadas as três avaliações efetuadas pelas chefias imediatas de cada servidor, 
verificou-se que todos obtiveram média geral igual ou superior a três pontos. Foram, então, 
aprovados na avaliação de desempenho de estágio probatório os servidores relacionados abaixo: 
 
 

SIAPE NOME INÍCIO DE 
EXERCÍCIO 

1800664 ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA 27/07/2010 
1800641 ALESSANDRA CERQUEIRA PEREIRA 26/07/2010 
1798308 ALOISIO EZEQUIEL DOS SANTOS 16/07/2010 
1668873 ANA PAULA PRESTES DA COSTA 07/07/2010 
1799925 DILCIMAR FERREIRA REZENDE DE MELLO 20/07/2010 
1801759 FELIPE PASSADORI VIVEIROS 26/07/2010 
1802367 GUILHERME DALL IGNA DE OLIVEIRA 03/08/2010 
1797346 HEITOR DOS SANTOS COSTA PEREIRA 05/07/2010 
1804970 JAQUELINE DE ALMEIDA OLIVEIRA 02/08/2010 
1807500 JONATA PANZA SOBRINHO DE OLIVEIRA 10/08/2010 
1807503 PATRICIA APARECIDA DA CRUZ 16/08/2010 
1797336 POLIANA ALVES DE ARAUJO MOURA 05/07/2010 
1795590 POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO 05/07/2010 
1800467 ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPELO 21/07/2010 
1797354 THAIS FELIX DE ALMEIDA PAES LANDIM 08/07/2010 
1779089 THALES MARÇAL VIEIRA NETTO 08/07/2010 
1710042 VANESSA ANDRADE DE MENDONÇA COIMBRA 15/07/2010 
1789142 VANILCE DA SILVA BRIGAGÃO 05/07/2010 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 12                   Brasília-DF, 25 de março de 2013 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
  

MARCO AURÉLIO DA SILVA 
Presidente - SIAPE 6184660 

 
 
 

  
JOZILENE MARIA  DE GOIS 

SIAPE 455315 

  
IARA DA PAIXÃO CORRÊA TEIXEIRA 

SIAPE 1576715 
 

  
  

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 12                   Brasília-DF, 25 de março de 2013 
 

Boletim de Serviço   7 

 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
Ezequiel Teixeira da Silva 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


